g. *Quo anno consulatus tē. vult dicere q̄ eo anno quo pdicta d̄rigēt̄ romā auspicata ē. i. habere cepit nouā potestatē. sc̄z consular⁹. q̄ fuit primus annus q̄ cepit habere consules. De differentia huius potesta-
ris ad potestatē dictatoris dicam infra libro. v. capi-
tulū. xvij. Durabat q̄*

*annū nisi cōtin-
geret eos sequen-
ti anno eligi d̄ no-
uo & creari. uno
q̄nq̄ consul crea-
tus etiā infra an-
nū integrum ce-
dbat potestati eo
q̄ certa dies esset
comitiorum. id ē
comuocatōis po-
puli ad eligendū
magistrarū no-
uos regulariter.
ultra quā nō du-
rabat potestos
magistratum. etiā si ex aliquo
casu quis fuisset
alio tpe creatus.*

b. *Finito. s. tpe
tē hoc rep⁹. fuit
quamdiu tarqui-
nius superbo p⁹
expulsionem sui
am vicit. xv. vel
xvi. annis vi su-
p̄a patet libro. q̄ h
cepit. xvij.*

Salusti. *Secura sunt
que idem Salustius
librū.*

*dicit que hic reci-
rat augustinus i
libro historiarū
suarum que sup-
etiaz recitauit au-
gustinus libro. q̄
capitulo. xvij.*

Capitulū. XVII.
a. q. *Tidita-
q̄ ego ra-
tas tē. In hoc ca-
pitulo beatus au-
gustinus tractat
de malis que ro-
mani passi sunt*

*post mortem tarquinij superbi. Et primo tangit mā-
la que passi sunt in generali. ostendens q̄ autores eo-
rum peiora scripserunt de eis q̄ augustinus. sed ibi
vbi ḡ erant illi dī tē. inuehit contra deos eorum. & ex-
plicat mala que vloq̄ ad primum bellum punicum pas-
si sunt. & hoc facit in speciali.*

b. *Per tot annos
vloq̄ tē. id est fere p. xxx. annos. vi lupia libro. q̄. ca-
xi. ostendi. ramet videtur q̄ melior littera esset vi-
q̄ ad primum bellum punicum. quia magis concorda-*

*ret cum principio. xxij. capitulū huius libri. nam post
ipsum finitum tantam pacem habebant q̄ clausurē
poras iani. ut supra libro isto capitulo. ix. dictu⁹ fuit
amen forte quia illud tempus modicum fuit respe-
ctu alterius. idco pro nullo computatur. & ideo dicit*

*vloq̄ ad secundū
bellum punicum
ut a salustio bre-
uiter intimatum
est scilicet in hi-
storij.*

L Capitulum. XVII.

q. *Did itaq̄ ergo tā a
tas moras vel scri-
bens patiar: velle-*

*cturis afferam? Quam mi-
sera fuit illa res publica tam
lōga etateb⁹ tot annos vloq̄
ad scđm bellum punicū: bel-
lis fornicis inquietare nō
desistentib⁹: & int⁹ discordijs
seditionibusq̄ ciuilibus a sa-
lustio breuiter intimatum ē.*

*Proinde victorie ille non so-
lida beatorum gaudia fueit
sed inania solatia miserorū
& ad alia atq̄ alia terribilia
mala subeunda illecebrōsa
incitamenta minime quieto-
rum. Nec nobis quia hec di-
cimus: boni romani pruden-
tesq̄ succenseant quanq̄ de-
hacre nec pauendi sint nec*

*mohendi: quando eos mini-
me succenturos esse certissi-
mum est. Nec enim graui⁹
vel grauiora dicimus aucto-
ribuseorum & stilo & ocio ml-
tum impares. Quibus ta-
men ediscendis & ipi elabo-
rauerūt & filios suos elabo-
rare compellunt. Qui autq̄
succensent: quando me fer-
rent si ego dicerem⁹ qd salu-
stii ait: *Vnde turbe sediti-
ones & ad posterū bella ciuilia**

f. d. *Quod salu-
stius ait. sc̄s in bi-
storij suis. & sic*

*verba salustij ab illo loco plurime turbe tē. vloq̄ ibi ex-
clusiue. porro si illi tē. dicit ergo salustius loquens d̄
romāis post mortem regis tarquinij sic. e. *Pluri-
tame turbæ ad est tribulationes. nam turba fm augu-
stiniū de v̄bis domini. omelia. xxij. non est aliud q̄
multitudo turbata.**

f. *Gedimones vero et
ad extremum bella ciuilia ora sunt tē. de quibus di-
cram est supra libro. q̄. & plus infra dicitur hoc libro.
capitulo. xxij.*

Liber

g. **D**ū pauci poteret qz in grāz pleriqz 2cesserat. i.
 multi alij nō ita poteret in eoz grāz venerat pte hoc
 atberebat eis. h. **S**ub honesto patru aut plebis
 noie dnariōes affecterabat. i. cū affectaret dnari et hoc in
 tēderet p̄cedebat se agere cām patr̄ alij cāz pleb. et sic
 traxerūt qdāz ad
 pte suā p̄ies qdā g. orta sunt dum pauci poten-
 vero plebem.
 i. **B**oniqz et ma- h. cesserat sub honesto patru
 li cives appellati aut plebis noie dnariōes affe-
 b. s. ut qsq locupletissim⁹ et
 i. crabat bōiqz et mali cives ap-
 pelliati: non ob merita in rem
 publicā oib⁹ pte
 corrupti. i. malis
 effecti. s. ut qsq locupletissim⁹ et
 iniuria validior. q. p̄ntia defende-
 bat. i. q. pte illo
 placebant 2cede-
 bāt p̄ bono duce-
 bat. hec salutis.
 k. **T**bi erat qn
 valeri⁹ cōsul tē.
 historiā quā brā-
 git. b. aug⁹. nar-
 rat tu⁹ lui⁹ li. iij.
 de vībis origine.
 vic⁹ q. sub 2suli
 bus rito claudio
 et publio valerio
 exiles romanorū
 ac serui 2gregati
 i. multitudine ma-
 gna. scz vīqz ad
 duo milia qngē-
 tos duce qdā a p̄
 pio herdonio q
 erat sabinus. ar-
 cem capitolij occupauerūt. quo pte inter patres et ple-
 beum p̄ legib⁹ quibusdā ferēdis erat dissensio. dur ve-
 ro herdon⁹ prmisit se ad hoc solū venisse ut exiles in
 patriā reduceret et seruos a duro seruitutis iugo libe-
 raret. et misi hoc sibi cōcederet extrema mala vībi p̄cu-
 raret. 2citando vīllosos et equos sp̄los vicinos in bel-
 lū 2tra ipos. **T**antrus vī furo: codē pte tribunos ple-
 bis invasit ut in plebe diuulgarēt q. nō esset de bello
 vīlo timendū. q. qui arcem occupauerāt erant patru
 hospites et clētes q. de consilio patru arcem occupa-
 uerant ut plebs sic territa a legib⁹ petendis desisteret.
Publi⁹ aut valeri⁹ ad tribunos et plebē accedit eosqz
 atrociter corripit. q. curā recipublice in tanta necessi-
 tate deserūt adiiciēs q. dī eoz ab hostib⁹ capti sunt. q.
 iuppiter marum⁹ et opium⁹ et iuno regina et numina et
 alij dī deoz obsidebāt. et q. castra seruoqz publicos pe-
 nates tenebat. **Q**uib⁹ nō obstatib⁹ tribuni seditōz ut
 p̄us mouerūt donec nor supueniēs eis silentiū ipone-
 ret. **T**usculi igit vicini et soci romanorū auditis his q.
 romē siebāt cū exercitu i subsidiū 2sulū veniūt romā
 ut arcē ab hostib⁹ liberēt. 2suleqz valeriu ducēqz tā ro-
 manū q. tusculani sequuntur ascēderet qz in cluū capito-
 lū. iāqz in vestibulū 2repli prupāt. tū valeriu 2sul acer-
 rimedūcās inter p̄mos occidit. quē publi⁹ volum/

nius cadente vīdens statim corp⁹ tegi iussit. gerēs ipē
 publius volum⁹ ducis officiū. tantusqz erat ardor
 pugnantū romanorū et tusculorū. vt qn vinceretqz sci-
 rent ducē cor interempū. **M**ulti igit exulū cede sua
 sedauerūt tēplū. multi capti sunt. herdon⁹ interfecit⁹

est et capitolū re-
 stitutū et purga-
 tū atqz lustrātū.

I **T**ibi erat tē.
 de legatis missis
 athēas dictū fu-
 it. s. li. ii. ca. xvij.

Et sicut dī tip⁹
 liu⁹ li. ii. d. vībis
 origine. nō soluz
 erant missi ut le-
 ges atheniēs iūm
 deferrēt. sed etiā
 vi mores et insti-
 tuta ac iura alia

rū ciuitatū grecie
 diligenter attēde-
 ret et noscerent.

Quātū vero ad
 dissensib⁹ de qz
 bus h. loquit au-
 gusti. sciendū est
 q. sicut dī tip⁹
 liu⁹ ibidē codex

āno fuit magna
 dissensio inf consu-
 les et tribunos
 plebis. negabat
 em̄ 2sules pote-
 statē leges cōden-
 di. cē apud tribu-
 nos et plebē. tan-
 tum em̄ penes se
 esse dicebant. et p̄

consequens leges que a tribunis late crant cum plebe
 nullius vigoris erant. tamen concordauerunt et con-
 senserunt tam consules qz tribuni. et omnes ut prole-
 gib⁹ accipiendis in greciam mitteretur. **Q**uantum
 vero ad famem et pestem de quibus hic loquitur au-
 gustinus narrat titus liu⁹ ibidem. q. postqz sunt
 missi legati athenas. duo simul mala ingentia ora-
 sunt scilicet famēs et pestilentia tam hominum qz ali-
 orum animalium. agri quidem facti sunt co anno ste-
 riles. vībs autem exhausta est funeribus. Nam
 multi et preclarī eo anno mortui sunt. inter quos er-
 rat flamen quirinalis. id est sacerdos Quirini. id
 est Romuli. Augur etiam. id est sacerdos qui pre-
 erat augurijs. quattuor etiam tribuni plebis et alij
 magni nonnulli. **D**e predictis sicut scribit Orosius
 libro secundo. **D**um legati ad athenienses expectā-
 tur. Arma romana famēs pestilentiaqz compē-
 scuit.

m. **T**ibi erant quando rursus tē. quod hic tangit cō-
 tigit anno ab vībe condita. tricentesimo decimotertio
 quo fm̄ **L**itum liu⁹ libro quarto de vībis origine
 famēs grauissima romanos affixit intātum q. multi
 spe vīctus omisso. ne famē diu cruciarentur se in ty-
 berim submerserūt. propter quod p̄fectus annone

q.s. de virtualibz p ciuitate curā h̄et p̄cip uā: creat⁹
est lucius minucius q̄ postmodū cos q̄ frumenta abs̄cō
derant cōpulit ea vendere. vt saltē h̄re posset ciuitas
sufficienter p vno mense. Codē tpc fuit qdā spurius
emilius equestris ordinis diues valde qui aliudē em/
pro frumento de
sua pecunia ⁊ in
vibe allato distri
buit ipm plebi. q̄
tanto allectabñ.
ficio pmisit sibi
p̄sulatu. Tp̄ vō
dicebat h̄ libini
mis modicū esse
p tanto bñficio.
⁊ satis parū esse
si faceret ipm rei
gē. Ista puenit
ad senatū q̄ statu
dictatorē creal lu
cium qntū cincu
natū iam octoge
narū. Erat autē
tunc potestas di
ctatoris q̄lis post
modū fuit impa
tori nisi q̄ solum
dumidio āno du
raba. Magister
p̄ equitū sibi co
aptat h̄ult⁹ abla
lani. H̄uper h̄
ylo p̄statu emi
lius vna cū plebe. interim a dictatore mittit⁹ magister
equitū a spuriū emiliū vt cū vocerit iudicium. Emili
us vō infra coteruā suoꝝ se recepit. cūq̄ ab apparito
re dēphensus esſz. errectus est vt fugeret clamando se
a patribz opprimi. eo q̄ plebi in tanta necessitate sub
veniſſer. Sed magister equitū ipm vociferant̄ inseq
tur ⁊ occidit. Lū autē de h̄ multus tumultus oriret in
plebe. dictator ⁊ corā se plebē venire iubet. p̄nūciat̄ co
ram ipsa emiliū iuste occisum fuisse q̄r̄ vocatus ad iu
dicium venire. tēmpsit. ⁊ si in alijs innocens fuissz. ius
sitos dictator domos eius dirui ⁊ bona ipsius vendi
se publicari. Ubi erant q̄n̄ pestilentia ⁊. Quā
tu ad lectisternia de q̄b̄ facie mentionē hic aug. Scie
dum q̄ in ciuius olim fiebat lectisternia in q̄b̄ pos
sent viri ciuiue accubare seu dis cumbere. id est cubito
apodiat̄ iacere. Nam fm̄ hugi. in caplo. cūbō bis.
q̄ntiq̄tus p̄suererūt cōiuic sic iacere dū comedebant
viciꝝ sicut modo faciūt languidi. Et sicut dicit Isid.
libro. xx. etymologiaz. apud romanos viri accuba
bant ⁊ femine sedebant. q̄r̄ videbāt in femina accubii
tus esse turpis. ⁊ ideo romani q̄n̄ inuitare volabant
deos ad ciuiua faciebant lectisternia. Unde dicit va
lerius li. ii. in principio. antiquitus femme cū viris cu
bantibus. id est inclinatis ⁊ apodiat̄ ad lectū yel le
ctisterni sup cubitos suos sedentes cenabant. q̄ con
suetudo ex hoīm ciuiu ad diuina penetravit. Nam
iouis epulo. id est in cōiuic ipse iupiter in lectum et
minervia in sellam. id est sedē ad cenā voconſ seu inui
tans. quod etas nostra diligentius in capitolio q̄ in